
АДМИНИС ТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.12.2017 № 1360 

г. Качканар

Об утверждении порядка участия заинтересованных лиц 
в реализации мероприятий муниципальной программы

«Формирование современной городской среды на территории 
Качканарского городского округа» на 2018 - 2022 годы

В целях реализации муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды на территории Качканарского городского 
округа» на 2018 - 2022 годы, утвержденной постановлением Администрации 
Качканарского городского округа от 28.12.2017 № 1329, в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 
«Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды», 
постановлением Правительства Свердловской области от 31.10.2017 № 805- 
1111 «Об утверждении государственной программы Свердловской области 
«Формирование современной городской среды на территории Свердловской 
области на 2018 - 2022 годы», руководствуясь Уставом Качканарского 
городского округа, Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок участия заинтересованных лиц в реализации 
мероприятий муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды на территории Качканарского городского округа» на 2018 - 
2022 годы, утвержденной постановлением Администрации Качканарского 
городского округа от 28.12.2017 № 1329 (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Качканарского городского округа по 
городскому хозяйству.

3. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте 
Качканарского городского округа в информационно-телекоммуникационной

Р0016662
Э 'в ш ч тф и  СКК> -«Смф», г, К я и а и в , ул.Оишлпгв, 7а 

Tml m m  m i m m s .  17 a t  и ж ж * .  г. 1300 аш.



2

сети общего пользования «Интернет»

Глава городского С.М. Набоких



Р0016662 

     

 УТВЕРЖДЕН 

Постановлением Администрации 

Качканарского городского округа 

 от 29.12.2017 № 1360 

 «Об утверждении порядка участия 

заинтересованных лиц в реализации 

мероприятий муниципальной 

программы «Формирование 

современной городской среды на 

территории Качканарского 

городского округа» на 2018 - 2022 

годы» 

 

 

ПОРЯДОК 

участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий 

муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды на территории Качканарского городского округа» 

на 2018 - 2022 годы 

 

1. Порядок участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды 

на территории Качканарского городского округа» на 2018 - 2022 годы (далее 

- Порядок) определяет процедуру участия и последовательность действий 

заинтересованных лиц для реализации мероприятий, направленных на 

формирование современной городской среды в рамках реализации 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды 

на территории Качканарского городского округа» на 2018 - 2022 годы», 

утвержденной Постановлением Администрации Качканарского городского 

округа от 28.12.2017 № 1329 (далее - Муниципальная программа). 

 

2. Для целей настоящего Порядка под заинтересованными лицами 

понимаются: 

собственники помещений в многоквартирных жилых домах; 

собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах 

дворовой или общественной территории, либо по земельному участку 

(придомовой или общественной территории) в отношении которого принято 

решение о его благоустройстве; 

спонсоры или иные лица, в том числе юридические и физические лица 

(граждане) и индивидуальные предприниматели, заинтересованные в 

благоустройстве дворовой или общественной территории. 

 

3. Заинтересованные лица принимают участие в благоустройстве 

дворовых территорий путем: 

внесения предложений о включении дворовых территорий в 

Муниципальную программу; 



 2 

обсуждения и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых 

территорий, включаемых в Муниципальную программу; 

реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий в 

рамках минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству 

в форме трудового и (или) финансового участия. 

 

3.1. Внесение предложений о включении дворовых территорий в 

Муниципальную программу осуществляется в соответствии с Порядком 

представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о 

включении дворовой территории, подлежащей благоустройству, в 

Муниципальную программу, утвержденным Постановлением 

Администрации Качканарского городского округа от 14.12.2017 № 1247. 

 

3.2. Участие заинтересованных лиц в обсуждении и утверждении 

дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, включаемых в 

Муниципальную программу, осуществляется в соответствии с Порядком 

разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-

проектов благоустройства дворовых территорий, включаемых в 

муниципальную программу «Формирование современной городской среды 

на территории Качканарского городского округа» на 2018-2022 годы, 

утверждаемом постановлением Администрации Качканарского городского 

округа. 

 

3.3. Участие заинтересованных лиц в реализации мероприятий по 

благоустройству дворовых территорий в рамках минимального и 

дополнительного перечней работ по благоустройству в форме трудового и 

(или) финансового участия осуществляется в соответствии с Порядком 

аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, 

направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечней 

работ по благоустройству дворовых территорий Качканарского городского 

округа, утвержденном постановлением Администрации Качканарского 

городского округа от 31.07.2017 № 711. 

 

4. Участие заинтересованных лиц в реализации мероприятий по 

благоустройству общественных территорий осуществляется путем: 

внесения предложений о включении общественной территории, 

подлежащей благоустройству, в Муниципальную программу; 

участие в определении общественных территорий, подлежащих 

благоустройству в первоочередном порядке в рамках Муниципальной 

программы; 

участия в обсуждении дизайн-проектов благоустройства общественных 

территорий, включаемых в Муниципальную программу; 

участия в реализации мероприятий по благоустройству общественных 

территорий, выполняемых в рамках Муниципальной программы. 

 

 



 3 

4.1. Внесение предложений о включении общественных территорий в 

Муниципальную программу осуществляется в соответствии с Порядком 

представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о 

включении общественной территории, подлежащей благоустройству, в 

Муниципальную программу, утвержденным Постановлением 

Администрации Качканарского городского округа от 14.12.2017 № 1247. 

 

4.2. Граждане Качканарского городского округа вправе принять 

участие в определении общественных территорий, подлежащих 

благоустройству в первоочередном порядке в рамках Муниципальной 

программы, обсуждении дизайн-проектов благоустройства общественных 

территорий, включаемых (включенных) в Муниципальную программу (далее 

– обсуждения).  

Инициатором и организатором обсуждений является Администрация 

Качканарского городского округа.   

 

4.3. Заинтересованные лица вправе принять участие в реализации 

мероприятий по благоустройству общественных территорий в форме 

трудового и (или) финансового участия.  

Под формой трудового участия понимается неоплачиваемая трудовая 

деятельность заинтересованных лиц, имеющая социально полезную 

направленность, не требующая специальной квалификации. В частности, это 

может быть: 

1) подготовка территории (объекта) к началу работ (земляные работы, 

снятие старого оборудования, уборка мусора), покраска оборудования, 

озеленение территории, посадка деревьев, охрана объекта; 

2) предоставление строительных материалов, техники и т.д.; 

3) обеспечение благоприятных условий для работы подрядной 

организации, выполняющей работы и для ее работников. 

Финансовое участие заинтересованных лиц в реализации мероприятий 

по благоустройству общественных территорий осуществляется в 

соответствии с Порядком аккумулирования и расходования средств 

заинтересованных лиц, направляемых на выполнение работ по 

благоустройству общественных территорий Качканарского городского 

округа, утверждаемом постановлением Администрации Качканарского 

городского округа. 

 

5. Уполномоченным органом по координации участия 

заинтересованных лиц в реализации мероприятий, направленных на 

формирование современной городской среды в Качканарском городском 

округе, является Отдел городского хозяйства, транспорта и связи 

Администрации Качканарского городского округа. 
  

 


